UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Terezie z Lisieux**
**a**
**její inspirace pro současného člověka**

Žaneta Moravcová

Katedra: Teologie a filozofie
Vedoucí práce: ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.
Studijní program: B7508 Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2011

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Terezie z Lisieux a její inspirace pro současného člověka napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 8.6. 2011

Žaneta Moravcová

## **Bibliografická citace**

*Terezie z Lisieux - její vliv na současného člověka*: bakalářská práce / Žaneta Moravcová; vedoucí práce: ThLic. Ing. René Milfait, Th.D. -- Praha, 2011. – 80 s.

## **Anotace**

Bakalářská práce s názvem **Terezie z Lisieux a její inspirace pro současného člověka** si klade za cíl seznámit čtenáře se životem a spiritualitou svaté Terezie z Lisieux. Tato práce se snaží najít v životě Terezie z Lisieux inspiraci duchovní cesty dětstvím pro současného člověka. Usiluje tak o hledání spojitosti Tereziina prožitého života s důležitými tématy dnešní doby. V první části bakalářské práce se čtenář dozví základní informace o životě svaté Terezie z Lisieux, o jejím dětství, které již mělo vliv na její pozdější život, prožitý v řádu Bosých karmelitek. Dozvíme se o důležitých událostech, které daly podnět k „malé cestě duchovního dětství“, jež se právě stala jakýmsi duchovním odkazem. Druhá část se již podrobněji zabývá tématy žité současným člověkem. A také tím, čím může svatá Terezie oslovit a povzbudit současného člověka v jeho touze po moci a bohatství, příkladem je povolání ke svatosti, důstojném prožívání nemoci a utrpení a v neposlední řadě, zda můžeme žít a naplnit dvojí přikázání lásky.

## **Klíčová slova**

dítě, láska, důvěra, svatost, dokonalost, nemoc, utrpení, malá cesta duchovního dětství, Bůh, Ježíš Kristus

## **Summary**

This bachelor thesis titled **St. Therese of Lisieux and her inspiration for people of today** aims at introducing the reader to the life and spirituality of St. Therese of Lisieux. This work tries to find the inspiration of the spiritual way of childhood in life of St. Therese of Lisieux on the current people. It seeks to look for the connections between her life and the important themes of

today. In the first part of this work, the reader will learn the basic information on life of St. Therese of Lisieux, about her childhood, which already had impact on her later life spent in the Order of Discalced Carmelites. The important events that gave an impetus to the “small journey of spiritual childhood“, which has become her spiritual legacy, will also be explored here. The second part discusses in detail the themes lived by the current men, and also with what St. Therese of Lisieux may approach and encourage people of today in their desire for power and wealth, with an example of being called to the sanctity, with illnesses and suffering experienced in dignity, and last but not least, if we can live and fulfil the double commandment of love.

### **Keywords**

child, love, confidence, sanctity, perfection, illnessm suffering, small journey of spiritual childhood, God, Jesus Christ

## **Poděkování**

Ráda bych na tomto místě využila možnosti poděkování a ráda bych své *děkuji* vyjádřila několika důležitým lidem, kteří se se mnou vydali po cestě Tereziina *duchovního dětství*.

Prvním z nich je ThLic. Ing. René Milfait, Th.D., kterému děkuji především za laskavé a přínosné vedení této bakalářské práce. Děkuji za cenné a důležité rady a připomínky a za obětování svého drahocenného času pro moji práci.

Veliké díky však patří mé biřmovací patronce Terezii od Dítěte Ježíše, jež mě po celou dobu psaní této práce vedla po cestě lásky a důvěry. Stala se pro mě velikou inspirací v mém osobním duchovním životě.

Děkuji patří také mé rodině a přátelům, kteří mě všemožně podporovali a povzbuzovali.

# Obsah

Úvod ..... 9
<b>I. Svatá Terezie od Dítěte Ježíše .....</b> <b>11</b>
<b>1. Terezie z Lisieux .....</b> <b>11</b>
1.1 Terezie z Lisieux a její dětství ..... 11
1.1.1 Rodiče Terezie z Lisieux ..... 12
1.1.2 Děti Martinovi ..... 12
1.1.3 Rodina Guérinova ..... 13
1.2 Smrt maminky ..... 14
<b>2. Stěhování do Lisieux na sídlo Buissonnety .....</b> <b>15</b>
2.1 Lisieux v letech 1877 ..... 16
<b>3. Další ztráta „matky“ – záhadná nemoc Terezie .....</b> <b>16</b>
3.1 Vánoční milost – úplné obrácení ..... 18
3.1.1 Shrnutí dosavadního dětství Terezie ..... 18
3.2 Vstup na Karmel ..... 19
3.2.1 Karmel v Lisieux v roce 1888 ..... 20
3.2.2 Život „obyčejné“ karmelitky ..... 21
3.2.3 Řád Bosých karmelitek ..... 22
3.3 Vyhnanství končí – Terezie umírá ..... 23
3.4 Patronka misí – svatá Terezie z Lisieux ..... 24
3.5 Hledání nové duchovní cesty ..... 26
3.5.1 Touhy povolání ..... 26
3.6 Inspirace Terezie z Lisieux ..... 27
3.6.1 Cesta duchovního dětství ..... 28
<b>4. Spirituální teologie .....</b> <b>31</b>
<b>II. Osobnost Terezie z Lisieux jako inspirace pro současného člověka ..</b> <b>33</b>
<b>1. Inspirace „dětstvím“ Terezie z Lisieux pro současného člověka .....</b> <b>33</b>
1.1 Žít ve skrytosti? ..... 34
1.1.1 Zapomenuté zrnko písku ..... 35
1.1.2 Chudoba pro Ježíše ..... 36
1.2 Shrnutí ..... 39
<b>2. Povolání ke svatosti .....</b> <b>41</b>
2.1 Člověk byl stvořen k obrazu Božímu ..... 41
2.1.1 Svatost z naší nedokonalosti? ..... 42
2.1.2 Touha po svatosti ..... 44

2.2 Marnotratné děti ..... 48
2.3 Shrnutí ..... 49
<b>3. Nemoc a utrpení ve světle lásky .....</b> <b>51</b>
3.1 Mučednictví pro Ježíše ..... 52
3.2 Trpět v nemoci s důstojností ..... 53
3.3 Zkouška víry a naděje ..... 57
3.4 Strach ze smrti ..... 60
3.5 Shrnutí – Kousek naděje pro nás ..... 62
3.5.1 Víra, naděje, láska ..... 65
<b>4. Příkázání lásky v naší každodennosti .....</b> <b>67</b>
4.1 Vztah s Bohem ..... 67
4.2 Boží láska ..... 69
4.2.1 Láska je dobrodružstvím ..... 70
4.3 Shrnutí ..... 74
<b>Závěr .....</b> <b>76</b>
<b>Použitá literatura .....</b> <b>78</b>

# Úvod

Název mé bakalářské práce zní Terezie z Lisieux – její inspirace pro současného člověka. Poprvé, když se mi dostala do rukou kniha o malé Terezce, paradoxně to byla dětská knížka, tušila jsem, že tato dívka se pro mne stane později velkou inspirací v mém duchovním životě. Netrvalo dlouho a dostala se mi do rukou autobiografická kniha *Dějiny duše*, kde jsem se s touto světicí potkala již na jiné úrovni, tedy na duchovní. Fascinovala mě její „cestička dětství“, toužila jsem se inspirovat její láskou k Bohu, kterého milovala jako děťátko, které se s důvěrou choulí v jeho náručí. Toužebně k němu pozvedá své dlaně a čeká, že budou naplněné láskou, pokojem a nadějí.

Proto jsem se rozhodla psát o Terezii z Lisieux, jinak také známou pod jménem Terezie od Dítěte Ježíše. Chtěla bych předat čtenářům její slova plná důvěry a lásky. Cílem mé bakalářské práce je tedy hledat, čím může Terezie z Lisieux inspirovat současného člověka. Nacházet v jejím životě spojitosti s životem dnešní doby. Jak a jestli vůbec může Terezie oslovit dnešního člověka? Je možné, aby nás tato světice, která žila v 19. století, oslovovala i v dnešním moderním 21. století?


[…]


Musíme se i my stát apoštolý lásky jako Terezie z Lisieux. Můžete namítnout, co ona ví o dnešním světě. Co může nabídnout? Ano, nežila v našem světě, které je plné zla, kde se oplácí zlo zlem, kde se radujeme ze smrti nejobávanějšího teroristy na světě. Terezie je opravdovou apoštolkou lásky, protože se dává neustále k dispozici Bohu, volá po Jeho lásce a se svými slabými silami miluje Toho, kdo ji s láskou vložil velké touhy po službě druhým: *„Když láska, kterou máme k tvorům, je zcela duchovní a je založena jenom na Bohu, pak tou měrou, jak roste, roste také v naší duši láska k Bohu. Čím víc si pak srdce vzpomíná na bližního, tím víc si vzpomíná také na Boha a touží po něm. Tyto dvě lásky pak rostou o závod.“<sup>338</sup>*

---

<sup>334</sup> Dějiny duše, s. 97

<sup>335</sup> Dějiny duše, s. 188

<sup>336</sup> Dopisy Terezie z Lisieux, s. 205

<sup>337</sup> Slovník spirituality, s. 467

<sup>338</sup> Dopisy Terezie z Lisieux, s. 243

Ona ví a chce předávat své poznání, že „*láska je znamenitá cesta,
která vede bezpečně k Bohu!*“

## Závěr

„Stejně jako slunce svítí na cedry i na každou květinu, jako by byla na světě jediná, tak se i náš Pán zabývá každou duší zvlášť, jako by neměla sobě podobné.“<sup>339</sup>

Jak můžeme vidět, na konci dobrodružné cestě lásky po stopách svaté Terezie z Lisieux, můžeme celou bakalářskou práci uzavřít těmito slovy. Při psaní o Terezce, jejím životě, o její „malé cestičce dětství“, pochopila jsem, co nám Terezie chtěla předat. Pán Bůh nás má každého rád svým způsobem, jsme pro Něho dětmi, kteří před Ním nikdy neztrácí svojí hodnotu a důstojnost. Bude pro nás až do konce tohoto *vyhnanství* milosrdným *Tatínkem*, který bude vyhlížet své marnotratné děti a láskou je přijme zpět do svého domu. Nevyčítá, ale miluje.

Zjistila jsem, že v hledání inspirace Terezie z Lisieux pro současného člověka je tou největší *inspirací* její touha milovat každého a za každých okolností. Terezie přijala vše s láskou pro Boha a pro Ježíše Krista. Její největší touhou bylo *milovat*. V této bakalářské práci může čtenář od začátku do konce *plout po vlnách důvěry a lásky*, protože tyto dvě věci jsou hlavním vodítkem k plnosti života.

V kapitolách o nemoci a utrpení jsme se mohli dočíst, jak Terezka statečně svoji nemoc prožívala až do konce, aniž by ztratila na důstojnosti své bytosti. Prožívala velké bolesti, prožívala zkoušku víry, ale přesto vše vzala do svých rukou a nabídla to vše Ježíšovi. A jak jsme se mohli dozvědět v další kapitole o svatosti a dokonalosti, Ježíšovi nezáleží na velikosti našich skutků, přijímá naši nedokonalost. Ježíše zajímá velikost naší lásky k Němu a skrze Něj i lásky k Bohu. Odevzdaností a věrným následováním Ježíše Krista se můžeme stát dokonalými, toužíme-li však potom. I Terezie toužila být svatá a Ježíš nedává do srdce touhy, které se nedají vyplnit.

První kapitolou druhé části bakalářské práce, byl však postaven život v bohatství postaven proti životu ve skrytosti a v chudobě. V dnešní době plné technických vymožeností docela nepředstavitelná věc. Terezie nás opět vybízí, abychom vše odevzdali Bohu. Pán Bůh dává vše, co potřebujeme. Neznamená to, že se vzdáme potřebných věcí, ale nebudeme prahnout po slávě, moci,

---

<sup>339</sup> Terezie z Lisieux – Myšlenky na každý den, s. 4

bohatství, které naplňuje naše srdce jen zdánlivou radostí a spokojeností. Můžeme vidět, že Terezie byla ve své chudobě, jak duchovní, ale i majetkové, protože tehdejší Karmely oplývaly opravdovou chudobou spojenou se životem v přísné askezi, opravdu šťastná. Nalezla poklad v Ježíši Kristu, který pro ni má ukrytý poklad v nebeském království. Další bohatstvím pro Terezii bylo naplnění jejích tužeb a vrhnutí se do služby duším k jejich spáse. Sloužila druhým, mnohdy na úkor svých vlastních potřeb. Její srdce se však rozšiřovalo, protože bylo naplněno láskou.

V poslední kapitole jsem psala o dvojím přikázání lásky, tedy o největším přikázání. Zařadila jsem tuto kapitolu na závěr mé bakalářské práce, protože láska je podle mě hybatelem dnešního světa. Bez lásky nemůžeme nic a s láskou můžeme všechno.

V bakalářské práci jsem použila i své poznatky a zkušenosti, které snad budou také k užítku tomu, komu se dostane tato bakalářská práce do rukou. Neměla jsem v úmyslu své osobní zkušenosti do práce zařazovat, ale myslím si, že to bylo důležité pro pochopení čtenáři. Možná si někdy kladli stejné otázky. Zároveň jsem však chtěla ukázat, že Terezky život má pro mě samotnou velký vliv a význam.

Tiše doufám, že se mi aspoň maličko povedlo najít spojitost duchovního života Terezie z Lisieux se současným člověkem a s důležitými tématy, které člověk žije, a mnohdy na ně hledá odpověď. Doufám, že jsem v této práci zdůraznila hlavní vliv Tereziina *duchovního dětství*, které je ve znamení důvěrné a láskyplné odevzdanosti Bohu.
