Autorka: Žaneta Moravcová

Název: Terezie z Lisieux a její inspirace pro současného člověka

Rok odevzdání: 2011

Vezmeme-li práci do rukou a otevřeme-li ji, dýchne na nás úhlednost, elegance a čistá úprava.

V této souvislosti můžeme jen upozornit na skutečnost, že jinak velmi přehledná a vypovídající struktura má 2.1 a ne už 2.2; 3.1.1; 3.5.1 a dále už opět nic a stejně tak 3.6.1. a tím ne úplně logické členění. Zůstaneme-li u formální úpravy, práce splňuje požadavky na ni kladené, jen překvapí, že není Seznam literatury seřazen dle abecedy. Nová kapitola by měla začínat na nové stránce (srov. str. 31/kap. 4). Ppč. 151/str. 42 zahrnuje nesprávně a zbytečně opakovaně odkaz na biblický text.

Autorce se podařilo naplnit cíl(e), které si stanovila v Úvodu práce. Škoda jen, že již v tomto Úvodu nezmínila hlavní měřítko pro pojetí svatosti a v tématech ohledně inspirace pro dnešního člověka, a sice biblická svědectví, víru v biblického Boha s vyplývajícími relevantními důsledky pro téma své práce.

Dostáváme se tím k obsahu práce: pozitivně lze hodnotit výběr tématu a autorčin zájem o danou problematiku a zkušenost s tím, o čem píše. Je také cenné, že se snažila aktualizovat témata inspirace i pohledem z jiných oborů (srov. např. str. 34, ppč. 120, 121).

Kap. 4 o spirituální teologii a zmínkami o křesťanské spiritualitě je zařazena správně. Jen její zdůvodnění, že „tam Terezie spadá svým duchovním životem“ je nedostačující; téma práce spadá do oboru Spirituální teologie. Není také z uvedených definic Spirituální teologie zřejmé, ke které se nakonec hlásí, protože obě citované se přece jen liší. Rovněž tak je velmi omezený výklad ideji člověka stvořeného k Božimu obrazu a podobě (str. 41-42), zlepšení přichází potom na str. 53. Potěšujícím faktem u tohoto podtématu i pak např. u přikázání lásky je, že využila i znalosti z jiného oboru a dovedla je aplikovat, čímž prokázala i interdisciplinární přístup.

Autorka tedy celkově prokázala způsobilost napsat takovou práci. Na základě výše zmíněných poznámek **doporučuji** práci k obhajobě a hodnotím známkou **B (velmi dobře)**.

Z možných otázek k obhajobě:

Jak by současnému člověku ve zkratce srozumitelně – i když se třeba nehlásí ke křesťanské víře – vysvětlila, v čem spočívá ona „malá cesta“ Terezie.

Jaký hlavní aspekt Terezie zdůrazňovala pro duchovní růst, zrání, proměnu? Jak jej lze biblicky podložit?